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Előszó

Ez a disszertáció a biológia és a matematika határterületén született eredményeimet tekinti át.

Elméleti biológiával foglalkozó biológus vagyok, hiszen „csak” biológus végzettséggel

rendelkezem. Ezért, a közölt matematikai modellek biológiai jelenségeket írnak le, biológiai

problémákra vonatkoznak, és ami még lényegesebb, e biológiai modellekre vonatkozó

matematikai tételek alapintuíciói mindig biológiai gondolatok. Más szavakkal,

publikációimban a matematika az elméleti biológia „szolgáló leánya”, pontosabban, csak egy

eszköze a biológiai probléma jobb, mélyebb megértésének. Meg kell jegyeznem, hogy

matematikus társzerzőimmel sokszor meglepődtünk azon, hogy az általam bevezetett

biológiai modellekben rejlő matematikai kérdések, saját jogukon, mint matematikai

problémák is érdekesek és sokszor nehezek. Az eddigiek okán, a jelen disszertációban az

általam kidolgozott biomatematikai modellek és a biológiai szempontból interpretálható

eredmények kerülnek csak ismertetésre. Az itt ismertetett matematikai eredmények

bizonyításai megtalálhatók az adott szakaszban hivatkozott publikációimban. Megjegyzem,

míg sok bizonyítás saját eredményemnek tekinthető, addig általában a közleményeimben a

matematikai szempontból „technikás” bizonyítások és/vagy bizonyítási lépesek matematikus

társzerzőim munkái, de a matematikai sejtés alapja mindig biológiai gondolat volt.

Mi ezen értekézés tárgya? Jelen értekezésben egyedek kölcsönhatásakor megfigyelhető

tulajdonságokat tekintünk, amelyek befolyásolják a kölcsönható egyedek túlélését és/vagy

utódszámát. Mivel a kölcsönható egyedek nyeresége vagy vesztesége kölcsönösen függ saját

és társuk viselkedésétől is, ezért a játékelméleti modellek használata megkerülhetetlen. Jelen

értekezés kizárólag azokból a közleményeimből válogatott eredményekre épül, amelyek

közvetlenül kapcsolódnak az evolúciós játékok elméletéhez.

Disszertációm a darwini evolúcióelmélet alapján áll. De pontosan mit is értsünk ezen?

Jól ismert, hogy a darwini evolúció olyan populációkra vonatkozik, amelyekben az egyedek

szaporodnak, a tulajdonságok öröklődnek, de van változatosság is! Fontos, hogy ritkán bár, de

az öröklődés nem tökéletes, és így időről időre megjelennek új tulajdonságok. Tekintsünk

olyan tulajdonságokat, amelyek meghatározzák az egyedek túlélési valószínűségeit és/vagy

utódszámukat! A darwini evolúció azt vizsgálja, hogy az egymást követő generációk

populációiban egyes, a fitneszt meghatározó tulajdonságok relatív aránya vagy denzitása
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hogyan változik. Az irodalomban ma már sokszor darwini dogmának nevezett alapgondolat a

következő: Az a tulajdonság terjed el, amely nagyobb növekedési rátát (azaz fitneszt) biztosít

átlagosan az ezt a tulajdonságot hordozó egyedek halmazának, mint az egész populáció

átlagos növekedési rátája. Lényegében minden eredményem erre az egyszerű darwini elvre

épül: a populációkban vannak típusok, ezek aránya a generációk során változik és az a típus

terjed el, amelynek nagyobb az átlagos növekedési rátája, mint a populációs átlag.

Az evolúciós stabilitás Maynard Smith féle alapgondolata a fenti darwini dogma

tovább gondolása: „Egy tulajdonság evolúciósan stabilis stratégia (ESS), ha a rezidens

populációban, ahol az egyedek osztoznak ebben a tulajdonságban, tetszőleges, de kellően1

ritka mutáns nem tud elterjedni.”

Mi ezen értekezés célkitűzése? Az ESS fogalmát kiterjeszteni olyan szelekciós szituációkra,

amelyeket a klasszikus evolúciós mátrixjáték modell alapfeltételei nem engednek meg. E

feltételeket lásd az 1.1. fejezetben!

Az elméleti és matematikai kutatások fontos feladata egy jól kiforrott elméletet

kiterjeszteni oly módon, hogy vagy elhagyjuk, vagy általánosabb feltétekkel helyettesítjük a

kiindulási elmélet alapjait képező feltételeket. E módszer egyetlen követelménye az, hogy az

általánosított modell, speciális esetként, tartalmazza a kiindulási modellt is. Munkám során

erre, mindig hangsúlyt fektettem.

Milyen problémák, kérdések kerülnek terítékre? Most áttekintem, hogy milyen problémák

vetődnek fel, és ezek milyen kérdésekben öltenek testet.

1. probléma: Mi a következménye, ha a fenotípusok fitneszei nem bilineárisan függenek a

fenotípus és az egész populáció átalagos stratégiájától? E kérdéshez kapcsolódik a következő

1. kérdés: Ha a fenotípus stratégiájában lineáris, de a populáció átlagstratégiájában nem

lineárisak a fenotípusok fitneszfüggvényei, akkor az ESS környezetében mikor csökken a

fitneszek varianciája?


A biológiában a mutánsok aránya nyilván nem lehet tetszőleges kicsi, hiszen a populációk egyedekből állnak és

végesek. Ellenben a matematikában a határátmenetek képzése során szükséges technikai feltétel, hogy a

mutánsok aránya tetszőlegesen kicsinek, illetve a populáció mérete vagy a vizsgált időtartam hossza

tetszőlegesen nagynak legyen választható.
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2. probléma: Mi a következménye, ha a kölcsönhatások nem "teljesen kevertek”? A

kölcsönhatás teljesen kevert, ha adott fenotípusú egyedek közti kölcsönhatás létrejöttének

valószínűsége egyenlő a fenotípusaik relatív gyakoriságainak a szorzatával. Itt a következőket

vizsgáltam meg:

2. kérdés: Ha elég nagy egy adott fenotípuson belül a kölcsönhatási ráta, akkor a

mátrixmodellre vonatkozó Maynard Smith féle ESS két feltétele érvényben marad-e?

3. kérdés: Az irigység evolúciós stabilitásához szükség van-e többszintű szelekcióra?

4. kérdés: Az időkényszerekkel kibővített mátrixjátékokban változhat-e az ESS?

3. probléma: Mi a következménye, ha az egyes kölcsönhatások „bevételei” nem adódnak

össze, azaz nem additív a modell? E kérdéshez kapcsolódik a következő

5. kérdés: Ragadozó támadása esetén az altruista, illetve a kooperatív védekezés mikor lesz

evolúciósan stabilis stratégia?

4. probléma: Mi történik szexuálisan szaporodó populációban, ha ez egyedek utódszámát egy

mátrixjáték határozza meg? Maynard Smith (1981) következő kérdését vizsgáltam meg

részletesen:

6. kérdés: Mikor evolválódik ESS-be egy szexuálisan szaporodó populáció?

5. probléma: Mik történhetnek, ha az ESS alapmodell feltételei: „Az egyedek közötti

konfliktus szimmetrikus.2” és „A fitnesz frekvenciafüggő.” feltételek egyszerre nem

teljesülnek. Vegyük észre, ezek a feltételek erős akadályai annak, hogy a klasszikus evolúciós

stabilitási gondolatkört (vö. Riechert és Hammerstein 1983) az ökológia számos területén

lehessen alkalmazni. Az evolúciós ökológia területéről a következő vizsgálataim kerültek be

értekezésembe:

7. kérdés: Mi az ESS formális definíciója n-dimenziós Lotka-Volterra-modellek körében?


Egy játékelméleti konfliktus akkor szimmetrikus, ha a játékosok stratégia halmazai és kifizető függvényei is

azonosak, vagyis biológiai szóhasználattal élve, az egyedek egy fajhoz tartoznak.
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8. kérdés: A több fajra vonatkozó ideális szabad eloszlás hogyan viszonyul az ESS-hez?

9. kérdés. Milyen típusú ragadozó garantálja, hogy zsákmányai csordába tömörüljenek?

10. kérdés. Mikor evolúciósan stabilis az optimális táplálkozó helyet választó ragadozóból és

az élőhelyet választó zsákmányból álló minimális ökológiai rendszer?

A problémafelvetésekből látszik, hogy értekezésem a Maynard Smith féle mátrixmodell

általánosításának irányába mutató kutatásaim során elért eredményeimet ismerteti. A

problémákból előálló kérdések viszonylag szerteágazóak, több kutatási irányt is érintenek,

emiatt nem célszerű egységes bevezetőben ismertetni az összes előzményt. Ehelyett, a

könnyebb olvashatóság kedvéért, minden kérdés vizsgálatát a lehető legszűkebbre szabott

irodalmi áttekintéssel kezdem. 3


[…]


diagramon a (3.4.17) játékdinamika van ábrázolva a zsákmány denzitásnak függvényében.

Kis x zsákmánydenzitás esetén a rendszer ciklikus (kék összefüggő zárt görbék) és ekkor az

egyensúly ),,( 21
 s instabilis (ez utóbbi összecseng azzal, hogy ekkor a zsákmány

egyensúlya s is instabil, lásd 3.4.4. ábra). Nagy x-ekre a (3.4.17) dinamika megoldásai a

stabil egyensúlyhoz ),,( 21
 s tartanak (fekete vonal), ami ellentétes a statikus modell

jóslatával. A többi paraméter 121  yy , 8.0 , 4.00  , 2/121  dd és 0c .

Ha az élőhelyek meghatározzák a zsákmányok túlélési esélyét ragadozó támadása esetén,

akkor az optimális táplálékkeresés elmélete és az IFD-elmélet egy játékelméleti konfliktus

egy-egy résztvevőjére vonatkozik, azzal a feltétellel, hogy a másik résztvevő nem változtatja

viselkedését. Nevezetesen, az optimális táplálékkeresés elmélete arra ad választ, miért és

hogyan alakul a ragadozó élőhelyhasználati preferenciája, ha a zsákmányeloszlás a két

élőhely között nem változik. Az IFD arra ad választ, miért és hogyan alakul a zsákmány

élőhelyhasználati preferenciája, ha a ragadozó megoszlása a két élőhely között nem változik.

Már többen felhívták a figyelmet arra a lehetőségre, hogy ez a szétválasztás nemcsak hogy

erőltetett, de lehetséges, hogy jóslatai sem mindig helytállóak (Lima 2002, Sin és Christensen

2001, és Julliar 2000). Mi azt mutattuk meg, ezek a kritikus vélemények igazak. Azt találtuk,
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hogy a játékelméleti modell és az IDF-elmélet jóslatai általában nem azonosak. Példát adtunk

olyan esetre, hogy amíg az IDF elmélete azt jósolja, hogy a zsákmányok csak egyetlen

élőhelye használatával maximalizálják a túlélési esélyüket, addig a játékelméleti modell azt

jósolja, hogy a ragadozó élőhely-preferenciájával stabilizálja azt, hogy a zsákmányok mindkét

élőhelyet használják.

Jegyzetek

1. Eredményeinkkel összhangban van az, hogy a Tetranychus urticae Koch (Acari:

Tetranychidae) nem követi az IFD-t (Julliar 2000). Ennek a zsákmányfajnak kevert az

élőhelyhasználata, ragadózója, a Phytoseiulus persimilis Athias-Henriot (Acari: Phytoseiidae)

jelenlétében. E fajok a biológiai védekezésben fontosak.

2. További részletek találhatók e fejezet anyagához az alábbi közleményekben:

Garay, J. Cressman, R., Xu, F., Varga, Z., Cabello, T. (2015) Optimal Forager against Ideal

Free Distributed Prey. Am. Nat. 186: 111- 122.

3. A ragadozó viselkedését leíró parciális adaptív dinamikát én vezettem be egy korábbi

cikkemben:

Garay, J. (2002) Many species partial adaptive dynamics. BioSystems 65:19-23.

4. A viselkedésfüggő funkcionális válaszfüggvények levezetési módszereiről publikáltam egy

összefoglaló cikket

Garay, J. (2019) Technical review on derivation methods for behavior dependent functional

responses, Commun. Ecol. (közlésre elfogadva)
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Zárszó

Vizsgálataim fő tanulságai a következők:

A matematikai játékelmélet szemszögéből nézve az evolúciós mátrixjátékoknak a 6.

feltétele a legfontosabb, nevezetesen az, hogy „A kölcsönhatások teljesen kevertek.” Ugyanis

ha az azonos fenotípusú egyedek között a kölcsönhatási ráta kellően nagy, akkor a darwini

dogmából nem következik a Nash-féle egyensúlyi feltétel.

Másrészről, az evolúciós mátrixmodellnek az általam vizsgált többi feltétele mind

gyengíthető abban az értelemben, hogy a biológiai egyensúlyi feltételei megfeleljenek a

szelekciós modellben értelmezhető Nash-féle egyensúlyi feltételnek. Természetesen ezen

Nash-féle egyensúlyoknak a neutrális mutánsokkal szembeni stabilitása továbbra is az

evolúciós játékelmélet legfontosabb kérdése.

Személy szerint úgy gondolom, hogy a közeljövőben az evolúciós játékelmélet egyre

fontosabb elméleti alapját adhatja az elméleti ökológiának. Ennek fő oka az, hogy az

ökológiai kölcsönhatások természetes és kézenfekvő matematikai modelljeit adja a

játékelmélet, ahol a kölcsönható egyek viselkedése határozza meg az egyedek bevételeit.

Például, az ideális szabad eloszlás (IFD) problémaköre többfajos evolúciós stabilitási

modellel megragadható. A zsákmányok csordába tömörülése is kezelhető játékelméleti

problémaként. A játékelmélet erejét talán jól megmutatja az az eredményem, miszerint az

időkényszerekkel terhelt játékokra vonatkozó Nash-féle egyensúlyi feltételből adódó

„időátlagok szabálya” speciális esetekként tartalmazza Chernov mindkét alapvető

eredményét, a nulla-egy törvényt és marginális érték tételét.

Végül visszatérnék a bevezetés első kérdéshez: Mit tekintsünk az evolúciós

játékelméletben játékosnak? Szerintem a darwini elvből kell kiindulni, és evolúcióbiológus

szemmel nézve az egy adott replikátortípus populációja a játékos. Aszexuális modellben ez

maga az azonos fenotípusú egyedek halmaza. Genetikai modellben, ahol egy lókusz sok

allélja határozza meg a genotípusokat, és ezek csak tiszta stratégiákat képesek kódolni, akkor

egy allél-részpopuláció tekinthető játékosnak.
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