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A populációgenetika a biológia csodálatos, formális modellekben gazdag tudományterülete.

A játékelmélet, Neumann János és Oskar Morgenstern által teremtett csodálatos világ, a

matematika egyik különlegesen érdekes területe, ami komplex jelenségek (gazdaság és a

piaci viselkedés) megértésére, modellezésére született. A számottévő gyakorlati jelentőség és

sokszínű gyakorlati alkalmazás mellett a játékelmélet a matematika egy absztrakt területe.

Mi lehetne izgalmasabb kihívás, mint az evolúciós folyamatok megértésének céljával

összekapcsolni a populációgenetika modelljeit és a játékelmélet eszköztárát. Nos, Garay

József munkája pontosan erről szól. Illetve egy kicsit többről is, hiszen az ökológia egyfajos,

kétfajos és többfajos modelljei esetében is elemzi a játékelméleti modellek

alkalmazhatóságát. Jóllehet jelentősek a különbségek a két tudományterület között, aminek

számos oka van. Az egyik minden bizonnyal az, hogy a populációgenetikai alkalmazásoknak

van legalább 20 év előnyük (és az idő a disszertációban elemzett modellek szerint is

módosítja a sikerességet). A másik az, hogy az ökológiai jelenségek komplexebbek és

összetettebbek, így sokkal nehezebb átfogó, általános modelleket alkotni. A nagyon speciális

esetben működő modellek viszont ökológiai szempontból gyakran nem túl hasznosak.

A disszertáció első fele a populációgenetika immáron klasszikusnak tekinthető kérdéseit

fogalmazza meg játékelméleti keretek között, számos új eredményt felmutatva. Ezeknek a

lényege az irodalomban újabban a centrális dogma analógjára darwini dogmának nevezett

modellkontextus, mely szerint az evolúció működését a fitness révén modellezzük és a

populációban az a tulajdonság terjed el, amely nagyobb fitness-t (rátermettséget) biztosít

átlagosan az adott tulajdonságot hordozó egyedeknek, mint az egész populáció átlagos

fitness-e.
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A játékelméleti modellek természetes módon adódnak a populációgenetikai folyamatok

értelmezése során. Az egyedek közötti kölcsönhatások befolyásolják az egyedek

rátermettségét. A játékelméleti konfliktus definíció szerint pontosan ilyen. A

kölcsönhatásban álló egyedek nyeresége vagy vesztesége kölcsönösen függ saját és társuk

viselkedésétől is, azaz ha egy játékos maximalizálni akarja saját nyereségét, figyelembe kell

vennie, hogy hogyan fog viselkedni a konfliktus másik (többi) résztvevője is. A játékelméleti

modellek evolúciós alkalmazásának apostola Maynard Smith, aki a 70-es években kezdte

publikálni ezeket a vizsgálatait. A modellek központi kérdése az Evolúciósan Stabil

Stratégiák (ESS) keresése. Evolúciósan stabil stratégiáról beszélünk, ha a populáció

állélösszetétele nem változik, azaz tetszőleges, de kellően ritka mutáns típus nem tud

elterjedni a populációban. A disszertációban a jelölt az evolúciós játékelmélet

kiterjesztésével foglalkozik, azaz olyan modellekkel, amikor az eredeti alapmodell

érvényességét garantáló feltételeket enyhítjük, vagy ha úgy tetszik a modellt bizonyos

szempontok szerint általánosítjuk, általánosabb érvényűvé tesszük.

A disszertáció másik része ökológiai (populációbiológiai) témájú. Ekkor a klasszikus

modellek esetében az ideális szabad eloszlás (ideal free distribution) a központi fogalom. A

disszertációnak ez a része igen sokféle ökológiai indíttatású populációdinamikai modellt

vizsgál. Ezek a modellek korántsem alkotnak olyan egységes rendszert, mint a

populációgenetika esetében. Egyetértek a szerzővel, hogy a játékelméleti modelleknek igen

nagy szerepük lesz a jövőben az ökológiai modellek esetében is. Optimizmusát viszont

őszintén csodálom. Szerintem ez a folyamat sokkal rögösebb lesz és nagyságrenddel

hosszabb időt fog igénybe venni az átfogó és sikeres modellek kifejlesztése, mint a

populációgenetika esetében.

A disszertáció jól körülhatárolt módszertani apparátust használ és a játékelméleti

modelleknek egy meghatározott osztályát vizsgálja. Kérdéseim, szakmai felvetéseim éppen

arra vonatkoznak, hogy miként ítéli meg a szerző azokat a modelleket és modellezési

lehetőségeket, amik ezeken a határokon túl vannak. Lényegében két nagy kérdéskör köré

kapcsolódnak a kérdéseim. Az egyik a dinamikai modellek geometrizálása. Nyilván a

játékelméleti és a differenciálgeometriai modellek külön utakon fejlődnek, de a modellek

között számos párhuzamosság van. Tudom, a jelölt álláspontja az, hogy a Shahshahni

metrika, ami egy nemkonstans Riemann metrika, elsősorban a tételek és állítások bizonyítása

során eredményesen használható technikai eszköz. Én ezt részben másképpen látom. Ethan

Akin 70-es évekbeli munkáinak megjelenésekor (pl. Akin 1979) határozottan optimista

voltam és abban bíztam, hogy a Természetes Szelekció Fisher-féle alaptétele és a Kimura-

féle maximumelv összekapcsolása egy igen elegáns, átfogó, a klasszikus mechanika
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minimum-elvéhez hasomló formalizmuson alapuló elméletet eredményezhet (Tóthmérész

1985). Emellett Peter Antonelli ebben az időszakban publikált bonyolultabb Riemann

metrikákat eredményező populációgenetikai, majd később populációszintű, többfajos

ökológiai folyamatokat leíró modelleket (ld. Antonelli-Voorhees metrika, Antonelli 1985).

Eltelt 20-30 év és úgy gondolom, hogy ez az átfogó elmélet nem született meg. Ennek

számos oka lehet. A legfőbb ok talán az, hogy a genetika csodálatos karriert futott be és az

igencsak jelentős gazdasági haszonnal kecsegtető alkalmazások sokkal fontosabbak voltak,

mint az elegáns elméleti háttér kiépítése. Miként látja a pályázó annak a lehetőségét, hogy az

átfogó elmélet megszületésének éppen az lehetne az egyik kulcsmomentuma, hogy a vizsgált

folyamatok nem Euklideszi térben, hanem valamilyen általánosabb metrikával jellemezhető

térben értelmezendők?

A másik kérdéskör a populációgenetikai modelleket is érinti, de az ökológiai modellek

esetében igazán izgalmas a kérdés. Hofrichter és mtsai (2017) izgalmas összegzését adták

azoknak a munkáknak, amik a populációgenetika sztochasztikus modelljeihez kapcsolódnak.

Természetesen a geometria ebben az esetben is hangsúlyos szerephez jut. Miként vélekedik

ezeknek a modelleknek a szerepéről? A játékelméletben is egyre nagyobb teret kapnak a

stochasztikus játékelméleti modellek. Hogyan látja a sztochasztikus játékelméleti modellek

alkalmazásának lehetőségét a populációgenetikában.

A disszertáció jól tükrözi az ökológiai folyamatok modellezésének nehézségeit és küzdelmes

voltát. Ökológiában sincs királyi út. Sokkal bonyolultabb a helyzet, mint a

populációgenetikában és sokkal sztochasztikusabbak a modellezendő folyamatok. Azaz

ebben az esetben a statisztikus modellek sokkal sikeresebbek lesznek, lehetnek, mint a

determinisztikus modellek. A jelölt rendkívül optimista az ökológiai jelenségek játékelméleti

modellezését illetően. Jóllehet optimizmusa leginkább arra vonatkozik, hogy sikeres lehet a

modellek konstruálása a jelenségeknek azokra a szűk körére amire jelenleg a játékelméleti

modelleket alkalmazni lehet az ökológiában. Kérdésem az, hogyan látja az általánosabb,

átfogóbb játékelméleti modellek készítésének lehetőségét és sikerességét az ökológiában?

Mennyire látja fontosnak a modellezés szempontjából az ökológiai folyamatok

sztochasztikus jellegének kiemelését?

A disszertáció eredményei és a jelölt tudományos munkássága alapján feltétlen támogatom

az MTA doktora cím odaítélését.
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